
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 94 DEL 10-05-2011

OGGETTO: Approvazione Protocollo d'Intesa fra Provincia di Firenze, Comuni di
Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto
Fiorentino, Signa, sui temi di interesse sovracomunale in materia di governo del
territorio. (Proposta n. 104/2011)

L’anno duemilaundici il giorno dieci del mese di maggio alle ore 16:00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- la L.R. 1/2005 attribuisce al PTCP le funzioni di coordinamento delle scelte strategiche e
delle politiche di interesse sovracomunale, nel quadro delle politiche e delle scelte regionali;

- con deliberazione del C.P. n. 96 del 11.06.2007 è stato avviato il procedimento di revisione
del PTCP di Firenze, ai sensi dell’art. 15 della LR 1/2005;

- con deliberazione della G.P. n. 68 del 30.03.2009 si è preso atto del preliminare di piano
contenente elaborazioni svolte dall’ufficio di piano e pubblicate sul sito web provinciale;

- sono stati effettuati incontri con i Comuni, articolati per ambiti territoriali omogenei, in
seguito ai quali è emersa l’esigenza di intraprendere un percorso di cooperazione al fine di
articolare e differenziare i contenuti del piano secondo le caratteristiche ed esigenze degli
ambiti territoriali;

- l’ultima fase di revisione del PTCP può rappresentare un’occasione per approfondire e
definire in modo coordinato alcuni temi fondamentali oggetto di adeguamento, perseguendo
obiettivi strategici di sviluppo, definiti dalla politica di area vasta;

- i Comuni si sono offerti di collaborare alla definizione congiunta delle linee strategiche del
PTCP;

- che i firmatari del protocollo allegato alla presente deliberazione affermano la volontà di
concorrere all’elaborazione degli indirizzi e delle strategie del PTCP puntando ad un
sostanziale riequilibrio territoriale in favore di uno sviluppo coordinato e sinergico del
territorio provinciale che punti alla qualità sociale e ambientale;

PREMESSO altresì che la Giunta Comunale di Sesto Fiorentino, con deliberazione n. 173 del
03.08.2010, ha approvato lo schema di protocollo d’intesa in oggetto, nella forma trasmessa in
formato digitale dalla Provincia e registrata con prot. n. 41267 del 22.07.2010;

DATO ATTO CHE:
- lo schema di protocollo d’intesa approvato dalla Giunta Comunale è stato successivamente
approvato dalla Provincia di Firenze con deliberazione della G.P. n. 71 del 28.04.2011, in una
forma contenente modifiche ed integrazioni rispetto al testo originario;

- le modifiche e le integrazioni riguardano: alcune precisazioni terminologiche, l’estensione
del tavolo ai comuni di Impruneta, Pontassieve e Vaglia, e una diversa formulazione del
comma 2 dell’art. 4 “Modalità operativa”, per una maggiore articolazione dei contenuti;

- per quanto osservato sopra, allo scopo di condividere anche le modifiche introdotte, si ritiene
necessario approvare lo schema di protocollo nella forma aggiornata, con una nuova
deliberazione della Giunta Comunale, sostitutiva della precedente;

CONSIDERATO CHE:
- il Comune di Sesto Fiorentino, al pari degli altri Comuni aderenti al protocollo allegato, si
impegna a recepire gli indirizzi di carattere politico strategico e gli elementi di carattere
metodologico e tecnico derivanti dal processo di revisione del PTCP in atto, così come
previsto dalla L.R. 1/2005;

- la complessità delle variabili socioeconomiche e territoriali rende indispensabile



l’integrazione istituzionale ed organizzativa tra Comuni e Provincia, oltre che tra Comuni
contermini, nel rispetto delle specificità ed autonomie;

- in particolare, la previsione e la realizzazione di infrastrutture della mobilità, di attrezzature
e servizi, di insediamenti produttivi di rilevanza provinciale, determina l’esigenza di un
quadro pianificatorio coerente che renda possibile una allocazione razionale e sostenibile delle
funzioni;

VISTO lo schema di protocollo d’intesa approvato dalla Giunta Provinciale di Firenze con la
deliberazione n°71del 28.04.2011, nella versione modificata ed integrata rispetto a quella già
approvata dalla Giunta Comunale, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera “A”
per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTI i pareri di cui all’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di approvare lo schema di protocollo d’intesa, allegato al presente provvedimento sotto la
lettera “A”, autorizzando il suo delegato l’ Assessore all’Urbanistica Maurizio Soldi alla sua
sottoscrizione;

DELIBERA ALTRESÌ

con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione Protocollo d'Intesa fra Provincia di Firenze, Comuni di
Bagno a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto
Fiorentino, Signa, sui temi di interesse sovracomunale in materia di governo del
territorio. (Proposta n. 104/2011)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 09-05-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE ASSETTO DEL

TERRITORIO
f.to BENI GRAZIELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

atto senza rilevanza sotto il profilo contabile

Sesto Fiorentino, 09-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


